



平成 21 年 2 月 13 日

各 位

会 社 名 日本ピストンリング株式会社
 代 表 者 名 取締役社長 吉永 汎
 (コード番号 6461 東証一部)
 問 合 せ 先 経 理 部 長 佐藤 嘉博
 (TEL 048-856-5011)

(訂正)平成 21 年 3 月期 第 3 四半期決算短信の訂正に関するお知らせ

平成 21 年 1 月 30 日に発表いたしました標記開示資料について、記載事項の一部に訂正を要する箇所がありましたので、お知らせいたします。

当該訂正は下記事項にともなうものであります。

①特別損失の計上

(固定資産減損損失の計上)

最近の業績の動向等を踏まえ、一部の製造設備について 12 億 52 百万円の減損損失を計上いたしました。

②繰延税金資産の取崩し

繰延税金資産の回収可能性を見直した結果、回収が見込めない部分について取崩を行い、法人税等調整額(税金費用) 12 億 88 百万円を計上いたしました。

※平成 21 年 3 月期 第 3 四半期決算短信の訂正箇所は以下のとおりであります。

(1 ページ)

(訂正前)

1. 平成 21 年 3 月期第 3 四半期の連結業績(平成 20 年 4 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日)

(1)連結経営成績(累計)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 3 月期第 3 四半期	38,024	—	533	—	6	—	<u>△1,153</u>	—
20 年 3 月期第 3 四半期	38,606	9.1	1,548	△8.8	1,160	△16.9	509	△31.3

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当 たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21 年 3 月期第 3 四半期	<u>△14.05</u>	<u>△14.02</u>
20 年 3 月期第 3 四半期	6.18	—

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21 年 3 月期第 3 四半期	<u>68,678</u>	<u>21,099</u>	<u>28.1</u>	<u>234.93</u>
20 年 3 月期	74,245	25,171	31.4	284.52

(参考) 自己資本 21 年 3 月期第 3 四半期 19,281 百万円 20 年 3 月期 23,354 百万円

(訂正後)

1. 平成 21 年 3 月期第 3 四半期の連結業績(平成 20 年 4 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績(累計)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 3 月期第 3 四半期	38,024	—	533	—	6	—	<u>△3,381</u>	—
20 年 3 月期第 3 四半期	38,606	9.1	1,548	△8.8	1,160	△16.9	509	△31.3

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当 たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21 年 3 月期第 3 四半期	<u>△41.19</u>	—
20 年 3 月期第 3 四半期	6.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21 年 3 月期第 3 四半期	<u>67,058</u>	<u>18,856</u>	<u>25.4</u>	<u>207.59</u>
20 年 3 月期	74,245	25,171	31.4	284.52

(参考) 自己資本 21 年 3 月期第 3 四半期 17,037 百万円 20 年 3 月期 23,354 百万円

(2 ページ)

(訂正前)

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国に端を発した世界的な金融市場の混乱の影響から急速に景気の後退局面に入りました。

当グループが関連する自動車業界でも、自動車販売不振により当年度後半から急速な減産へと転じました。

このような環境において当グループの業績としては、連結売上高 380 億 24 百万円と前年同期比 1.5%の減少となりました。

損益面におきましては、合理化などに取り組みましたが、減産や原材料費の高騰などの影響により、経常利益は 6 百万円と前年同期比 99.5%の減少となりました。また、特別損失として投資有価証券評価損を計上したことにより四半期純損失は 11 億 53 百万円となりました。

(中略)

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度に比べ、55 億 66 百万円減少し、686 億 78 百万円となりました。これは主に株式の下落に伴う「投資有価証券」の減少 26 億 84 百万円、「有形固定資産」の減少 13 億 87 百万円及び「受取手形及び売掛金」の減少 16 億 1 百万円等によるものであります。

負債については、前連結会計年度末に比べ、14 億 94 百万円減少し、475 億 79 百万円となりました。これは主に「繰延税金負債」の減少 9 億 82 百万円及び「支払手形及び買掛金」の減少 6 億 86 百万円等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、40 億 71 百万円減少し、210 億 99 百万円となりました。これは主に「利益剰余金」の減少 15 億 63 百万円、株価の下落に伴う「其他有価証券評価差額金」の減少 13 億 31 百万円及び円高に伴う「為替換算調整勘定」の減少 11 億 18 百万円等によるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度に比べ、1億71百万円減少し、38億62百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果により得られた資金は、30億46百万円(前年同期比32.2%減)となりました。これは主に税金等調整前四半期純損失が4億47百万円となり、減価償却費が37億46百万円となったことによるものであります。

(中略)

(注)当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。そのため、前年同四半期増減率(前年同四半期増減額)は参考として記載しております。

(訂正後)

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国に端を発した世界的な金融市場の混乱の影響から急速に景気の後退局面に入りました。

当グループが関連する自動車業界でも、自動車販売不振により当年度後半から急速な減産へと転じました。

このような環境において当グループの業績としては、連結売上高380億24百万円と前年同期比1.5%の減少となりました。

損益面におきましては、合理化などに取り組みましたが、減産や原材料費の高騰などの影響により、経常利益は6百万円と前年同期比99.5%の減少となりました。また、特別損失として固定資産の減損損失及び投資有価証券評価損を計上したこと、繰延税金資産の取崩を行ったことにより、四半期純損失は33億81百万円となりました。

(中略)

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度に比べ、71億86百万円減少し、670億58百万円となりました。これは主に株式の下落に伴う「投資有価証券」の減少26億84百万円、「有形固定資産」の減少26億39百万円及び「受取手形及び売掛金」の減少16億1百万円等によるものであります。

負債については、前連結会計年度末に比べ、8億71百万円減少し、482億2百万円となりました。これは主に「繰延税金負債」の減少3億59百万円及び「支払手形及び買掛金」の減少6億86百万円等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、63億15百万円減少し、188億56百万円となりました。これは主に「利益剰余金」の減少37億92百万円、株価の下落に伴う「その他有価証券評価差額金」の減少13億31百万円及び円高に伴う「為替換算調整勘定」の減少11億18百万円等によるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度に比べ、1億71百万円減少し、38億62百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果により得られた資金は、30億46百万円(前年同期比32.2%減)となりました。これは主に税金等調整前四半期純損失が16億99百万円となり、減価償却費が37億46百万円、減損損失が12億52百万円あったことによるものであります。

(注)当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。そのため、前年同四半期増減率(前年同四半期増減額)は参考として記載しております。

(14 ページ)

(参考)

(訂正前)

平成21年3月期第3四半期の個別業績(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

(1)個別経営成績(累計)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	32,882	—	543	—	264	—	△269	—
20年3月期第3四半期	34,858	8.1	933	35.4	737	△26.3	636	△9.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後1株当 たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第3四半期	△3.28	△3.27
20年3月期第3四半期	7.75	—

(2)個別

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第3四半期	57,826	20,159	34.8	245.29
20年3月期	61,456	22,150	36.0	269.85

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 20,132百万円 20年3月期 22,150百万円

(訂正後)

平成21年3月期第3四半期の個別業績(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

(1)個別経営成績(累計)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	32,882	—	543	—	264	—	△2,211	—
20年3月期第3四半期	34,858	8.1	933	35.4	737	△26.3	636	△9.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後1株当 たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第3四半期	△26.94	—
20年3月期第3四半期	7.75	—

(2)個別

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第3四半期	56,507	18,217	32.2	221.63
20年3月期	61,456	22,150	36.0	269.85

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 18,189百万円 20年3月期 22,150百万円

(訂正前)四半期連結貸借対照表-1

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,893	4,033
受取手形及び売掛金	8,314	9,916
商品及び製品	5,047	4,836
仕掛品	2,272	2,330
原材料及び貯蔵品	1,953	1,580
繰延税金資産	584	531
その他	994	890
貸倒引当金	△ 192	△ 213
流動資産合計	<u>22,868</u>	23,905
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,331	10,401
機械装置及び運搬具(純額)	<u>18,687</u>	18,651
土地	5,605	5,666
建設仮勘定	4,025	5,384
その他(純額)	1,179	1,112
有形固定資産合計	<u>39,829</u>	41,217
無形固定資産		
借地権	400	400
ソフトウェア	97	47
のれん	51	64
その他	15	17
無形固定資産合計	565	529
投資その他の資産		
投資有価証券	3,385	6,069
長期貸付金	17	20
繰延税金資産	489	885
その他	1,566	1,660
貸倒引当金	△ 43	△ 43
投資その他の資産合計	5,415	8,593
固定資産合計	<u>45,810</u>	50,339
資産合計	<u>68,678</u>	74,245

(訂正前)四半期連結貸借対照表-2

	当第3四半期連結会計期間末 (平成 20 年 12 月 31 日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成 20 年 3 月 31 日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,291	8,977
短期借入金	5,071	3,720
1年内返済予定の長期借入金	3,533	2,726
1年内償還予定の社債	2,000	3,200
リース債務	149	86
未払法人税等	81	459
設備関係支払手形	1,902	2,203
その他	3,245	3,291
流動負債合計	24,275	24,666
固定負債		
長期借入金	18,255	18,979
リース債務	1,927	1,244
繰延税金負債	140	1,123
退職給付引当金	2,696	2,651
役員退職慰労引当金	-	324
長期未払金	283	84
固定負債合計	23,303	24,407
負債合計	47,579	49,073
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,839	9,839
資本剰余金	5,875	5,875
利益剰余金	4,261	5,824
自己株式	△ 369	△ 368
株主資本合計	19,606	21,171
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	175	1,506
繰延ヘッジ損益	△ 18	40
為替換算調整勘定	△ 482	636
評価・換算差額等合計	△ 325	2,183
新株予約権	27	-
少数株主持分	1,790	1,816
純資産合計	21,099	25,171
負債純資産合計	68,678	74,245

(訂正前)第3四半期連結累計期間損益計算書

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
区分	金額(百万円)
売上高	38,024
売上原価	30,724
売上総利益	7,299
販売費及び一般管理費	6,765
営業利益	533
営業外収益	
受取利息	33
受取配当金	133
その他	119
営業外収益合計	286
営業外費用	
支払利息	464
為替差損	123
その他	226
営業外費用合計	814
経常利益	6
特別損失	
投資有価証券評価損	453
特別損失合計	<u>453</u>
税金等調整前四半期純損失(△)	<u>△ 447</u>
法人税、住民税及び事業税	297
法人税等調整額	<u>312</u>
法人税等合計	<u>609</u>
少数株主利益	95
四半期純損失(△)	<u>△ 1,153</u>

(訂正前)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第3四半期連結累計期 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
区分	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	△ 447
減価償却費	3,746
有形固定資産廃棄損	69
のれん償却額	12
株式報酬費用	27
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 4
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△ 324
退職給付引当金の増減額(△は減少)	45
前払年金費用の増減額(△は増加)	66
受取利息及び受取配当金	△ 167
支払利息	464
為替差損益(△は益)	123
投資有価証券売却及び評価損益(△は益)	453
売上債権の増減額(△は増加)	1,123
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 836
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 370
未払又は未収消費税等の増減額	△ 76
その他	146
小計	4,054
利息及び配当金の受取額	167
利息の支払額	△ 466
法人税等の支払額	△ 707
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,046
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 3,528
その他	△ 60
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,588
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,370
長期借入れによる収入	2,000
長期借入金の返済による支出	△ 1,878
セール・アンド・リースバックによる収入	877
リース債務の返済による支出	△ 89
社債の償還による支出	△ 1,200
自己株式の取得による支出	△ 1
配当金の支払額	△ 407
財務活動によるキャッシュ・フロー	670
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 300
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 171
現金及び現金同等物の期首残高	4,033
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,862

(訂正後)四半期連結貸借対照表-1

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,893	4,033
受取手形及び売掛金	8,314	9,916
商品及び製品	5,047	4,836
仕掛品	2,272	2,330
原材料及び貯蔵品	1,953	1,580
繰延税金資産	216	531
その他	994	890
貸倒引当金	△ 192	△ 213
流動資産合計	22,500	23,905
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,331	10,401
機械装置及び運搬具(純額)	17,435	18,651
土地	5,605	5,666
建設仮勘定	4,025	5,384
その他(純額)	1,179	1,112
有形固定資産合計	38,577	41,217
無形固定資産		
借地権	400	400
ソフトウェア	97	47
のれん	51	64
その他	15	17
無形固定資産合計	565	529
投資その他の資産		
投資有価証券	3,385	6,069
長期貸付金	17	20
繰延税金資産	489	885
その他	1,566	1,660
貸倒引当金	△ 43	△ 43
投資その他の資産合計	5,415	8,593
固定資産合計	44,558	50,339
資産合計	67,058	74,245

(訂正後) 四半期連結貸借対照表-2

	当第3四半期連結会計期間末 (平成 20 年 12 月 31 日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成 20 年 3 月 31 日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,291	8,977
短期借入金	5,071	3,720
1年内返済予定の長期借入金	3,533	2,726
1年内償還予定の社債	2,000	3,200
リース債務	149	86
未払法人税等	81	459
設備関係支払手形	1,902	2,203
その他	3,245	3,291
流動負債合計	24,275	24,666
固定負債		
長期借入金	18,255	18,979
リース債務	1,927	1,244
繰延税金負債	763	1,123
退職給付引当金	2,696	2,651
役員退職慰労引当金	-	324
長期未払金	283	84
固定負債合計	23,926	24,407
負債合計	48,202	49,073
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,839	9,839
資本剰余金	5,875	5,875
利益剰余金	2,032	5,824
自己株式	△ 369	△ 368
株主資本合計	17,378	21,171
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	175	1,506
繰延ヘッジ損益	△ 33	40
為替換算調整勘定	△ 482	636
評価・換算差額等合計	△ 340	2,183
新株予約権	27	-
少数株主持分	1,790	1,816
純資産合計	18,856	25,171
負債純資産合計	67,058	74,245

(訂正後)第3四半期連結累計期間損益計算書

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
区分	金額(百万円)
売上高	38,024
売上原価	30,724
売上総利益	7,299
販売費及び一般管理費	6,765
営業利益	533
営業外収益	
受取利息	33
受取配当金	133
その他	119
営業外収益合計	286
営業外費用	
支払利息	464
為替差損	123
その他	226
営業外費用合計	814
経常利益	6
特別損失	
投資有価証券評価損	453
減損損失	<u>1,252</u>
特別損失合計	<u>1,706</u>
税金等調整前四半期純損失(△)	<u>△ 1,699</u>
法人税、住民税及び事業税	297
法人税等調整額	<u>1,288</u>
法人税等合計	1,586
少数株主利益	95
四半期純損失(△)	<u>△ 3,381</u>

(訂正後) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
区分	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	△ 1,699
減価償却費	3,746
減損損失	1,252
有形固定資産廃棄損	69
のれん償却額	12
株式報酬費用	27
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 4
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△ 324
退職給付引当金の増減額(△は減少)	45
前払年金費用の増減額(△は増加)	66
受取利息及び受取配当金	△ 167
支払利息	464
為替差損益(△は益)	123
投資有価証券売却及び評価損益(△は益)	453
売上債権の増減額(△は増加)	1,123
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 836
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 370
未払又は未収消費税等の増減額	△ 76
その他	146
小計	4,054
利息及び配当金の受取額	167
利息の支払額	△ 466
法人税等の支払額	△ 707
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,046
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 3,528
その他	△ 60
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,588
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,370
長期借入れによる収入	2,000
長期借入金の返済による支出	△ 1,878
セール・アンド・リースバックによる収入	877
リース債務の返済による支出	△ 89
社債の償還による支出	△ 1,200
自己株式の取得による支出	△ 1
配当金の支払額	△ 407
財務活動によるキャッシュ・フロー	670
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 300
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 171
現金及び現金同等物の期首残高	4,033
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,862